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Batı kamuoylarında özellikle sivil toplum kuruluşları STK tarafından yürütülen 

global fosil yakıt kullanımlarının engellenmesi ve tecrit edilmesi için 
düzenlenen protesto eylemleri yaygınlaşarak sürmektedir. Küresel fosil yakıt 

karşıtı eylemlerin yükselişi nedeni olarak global kömür, doğalgaz ve petrol 
kaynaklarının yakılması sonucu ortaya çıkan dünya karbondioksit emisyonları 
ve karbon salınımları artışları gösterilmektedir. Söz konusu emisyonların 

atmosferde oluşturduğu yoğun sera etkisi ise hem küresel ekolojik dengenin 
bozulması hem de global ısınma ve iklim değişiklikleri mekanizmaları sorunları 

üzerinde etken rol oynaması dünya kamuoyları üzerinde ciddi kaygılar 
uyandırmaktadır. Gerçekte kirli enerji kaynaklarının tecrit ve tasfiye politikası 
projeksiyonlarının ise fosil yakıt yatırımcılarının mevzu bahis sektörün yatırım 

araçları ve hisse senetlerine olan ilgisinin azaltılması yoluyla gerçekleştirilmesi 
gerekmektedir. Böylece, sermaye ve kapital olanakları daralan, ekonomik 

rezervleri kuruyan küresel fosil yakıt sektörü kendisine çeki düzen vermek 
suretiyle maliyetleri yüksek olmasına rağmen doğa dostu, modern, yenilikçi ve 
ileri teknolojiler yönünde adım atmaya zorlanacaktır. Halkın fosil yakıt kullanımı 

karşıtı duyarlılığı ve hassasiyetini dikkate alan hükümetler de örneğin, Almanya 
yaklaşık yarım yüzyılı kapsayan Energiewende enerji dönüşüm programı 

izlemektedir. Diğer taraftan, Kanada, Fransa, Almanya, İtalya, Japonya, İngiltere 
ve Amerika Birleşik Devletleri’nden oluşan Haziran 2015 Almanya G7 ülkeleri 
zirvesi müzakereleri sonucu ise 2100 yılına kadar tüm fosil yakıt tüketimlerinin 

durdurulması kararı alınmıştır. Bu yazıda fosil yakıt eylemleri konusunda son 
küresel gelişmeler ve finansal yansıma perspektifleri araştırılmaktadır.  

 
Bir grup sivil toplum örgütü STK üyesi Amerikalı, Beyaz Saray demir parmaklıkları ve 

korkuluklarına kendilerini zincirlemekte, Avustralyalılar ağaç kütüğünden yapılmış 

kanolar ile Avustralya küresel kömür ihracatı ve tedariki limanlarının yollarını 
kapatmakta, İngiliz göstericiler de İngiliz Hükümeti icraatçı bakanlıklarının önünde 

fosil yakıt tüketimi karşıtı eylemler düzenlemektedir. Hatta doğa dostu yeşil baskı 
grupları daha ileri giderek 350.org internet sitesi (www.350.org) kanalıyla kurumsal 
enerji yatırımcı kuruluşların finansman birimlerine, fosil yakıt firmaları hisse senetleri 

ve bonolarından uzak durmaları için çağrılarda bulunmaktadır. Fosil yakıt yatırım 
fonlarının tasfiyesine karşı çıkan kurumlar da gelişmeleri ciddiyetten, uygulamalardan 

ve gerçeklerden yoksun olarak yorumlamaktadır. Hisse senetlerinin tasfiye 
edilmesine karşı çıkan kuruluşlar ve fosil yakıt üreticileri, yatırım fonu müşterilerinin 
menfaatleri doğrultusunda en iyi hizmetin nasıl verileceğine dair soruları ise kaçamak 

şekilde yanıtlamaktadır. Fosil yakıt bonolarının tasfiyesi konusunu eleştiren finans 
kuruluşları, çok sayıda fon müşterisi bulunması nedeniyle fosil yakıtlar tahvil satışları 

ile birlikte fiyatlarının da azalmayacağını ileri sürmektedir. Fosil yakıt hisse senedi 
alıcısı, satıcıya kıyasla firma veya ülkenin konumu hakkında daha düşük kaygı 
duyması halinde tasfiye işlemleri sırasında hızlı bir değişim olasılığı da ortadan 
kaybolmaktadır. Gelişmelerin ışığı altında Hermes Fund Managers gibi bazı fon 

yönetimleri, çevre kirliliği oluşturan şirketleri kendi başlarına bırakmak yerine 
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sorunları ile ilgilenilmesi gerektiğini savunmaktadır. Fosil yakıtlar gündeme geldiği 

zamanlarda kaygılı kesimler ise rezervlerin büyük bir kısmını kontrol eden ve listede 
bulunmayan devlete ait firmaların tasfiye işlemlerinde hatalı bir hedefin olduğunu 

işaret etmektedir. Aşağıdaki fotoğrafta küresel iklim değişikliği mekanizmaları 
sorunlarını körükleyen fosil yakıtların tarih olması gerektiği ileri sürülmekte ve açık 
deniz petrol sondaj kulelerinin çevre kirliliği oluşturduğu dile getirilmektedir. Gelecekte 
yenilenebilir enerji kaynakları YEK sistemleri ünitelerinin kurulmasının gereğini 
simgeleyen fosil yakıtlar tasfiye - DIVEST pankartı taşıyan Sivil Toplum Kuruluşu – 

STK üyelerinin gösteri yürüyüşü görüntülenmektedir.   

 

 
 
Eleştirmenler, firmaların sermaye maliyetlerinin tasfiye kampanyalarından ne kadar 
etkilendiğinin saptanmasının zorluğuna vurgu yapmaktadır. Üniversiteler ve yardım 

dernekleri fosil yakıt kampanyaları çerçevesinde yeni taraftar toplama girişiminde 
nispeten küçük yatırım imkânlarına sahip konumdadır. Fosil yakıtların tasfiye 

kampanyası hakkında asıl başarılı girişim 2015 yılı başlarında Norveç’in çok büyük 
devlet fonu sovereign wealth fund – SWF kanalıyla sağlanmıştır. Norveç dev ulusal 
varlık fonları SWF, dünyanın en kirli fosil yakıtı kömür ve ham petrol üretimi 

yatırımları hisseleri ile bonolarını satmayı kararlaştırmıştır. Yine birkaç büyük 
emeklilik fon kuruluşları örneğin, Hollanda Stichting Pensioenfonds Zorg en Welzijn – 

PFZW, düşük karbon ekonomisi içeriğinde varlıklarında karbon ayak izini (carbon 
footprint) azaltmayı taahhüt etmektedir.  Bununla beraber reddedilen firmaların hisse 

senetleri ya da tahvil gelirleri yelpazesi de petrol, doğalgaz ve kömür fiyatları 

değişimlerine kıyasla fark edilebilir düzeyde kalmamaktadır. Yukarıda ifade edilen 
kampanyalar da diğer kampanyalarla aynı niteliği taşımaktadır. Örneğin, sigara 

üreticileri son yıllarda büyük tasfiye gücüne rağmen oldukça yüksek bir performans 
göstermeyi sürdürmektedir. Altın fiyatlarının düşmesi, halk ayaklanmasının büyümesi 
ve tasfiye kampanyasına nazaran ırk ayrımının sona ermesi, muhtemel Güney Afrika 

borçlanma maliyetleri yükselişi üzerinde çok daha etkin rol oynamıştır. Ortadoğu’da 
Filistinliler ile barış yapılmasını hedefleyen boykot, tecrit ve yaptırım (boycott, 
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divestment, sanctions – BDS) politikası hareketine rağmen İsrail borçlanma 

maliyetleri düşmekte ve menkul kıymetler piyasası hisse senetleri fiyatları da çok hızlı 
bir artış göstermektedir. Ancak, fosil yakıtlar tasfiye siyaseti savunucuları gerçekte 

sermaye maliyeti hedeflerinde bir yükselme beklememektedir. Fosil yakıtların tecridi 
sayesinde söz konusu kirliliklerin iş dünyası ve ülke gündemlerinin dışında tutulması 
amaçlanmaktadır. Küresel ısınma ve global iklimsel değişim mekanizmaları 

problemlerinin tüm insanlık için öldürücü bir tehdit oluşturduğu görüşü paylaşıldığı ve 
dünyanın söz konusu son derece ciddi tehdidin savuşturulması yönünde yetersiz 

kaldığına inanıldığı takdirde enerji dönüşümü ve enerji transformasyonu alanında 
yapılanlar anlam taşımaktadır. Kampanyayı yürütenler tecrit – tasfiye politikasını 
kurumsal finansman aracı olarak kullanmamaktadır. Ancak, serbest konuşma 

özgürlüğü, boykotlar, protestolar, lobi faaliyetleri ve kamuoyu bilgilendirilmesi 
aracılığıyla yasal düzenlemelerin ve politik görüşlerin etki altına alınması da 

planlanmaktadır. Yürürlükteki yasalar kapsamında kampanya taraftarları başarı 
şansını yakalamak için her hakka tamamen sahip bulunmaktadır. Kampanya 
sahiplerinin galip gelip gelmeyecekleri ise henüz açıklığa kavuşmamıştır. Bireysel 

yatırımcıların kendi başlarına soruna çözüm getirmeleri de olası görülmektedir. Tecrit 
kampanyaları içeriğindeki karmaşıklık, yatırım komitelerinin diğer insanların 

tasarruflarını gözetmesi ve göz kulak olmasından kaynaklanmaktadır. Tercihlerin 
ayırt edilmesi çok defa zor olmakta hatta bazı zamanlarda imkânsız hale gelmektedir. 
Nihai yatırımcılar, çoğu kez hem karbonsuz yeşil ve çevre dostu fonlara hem de hem 

de kirli ve karbonlu bonolara sahip olmayı talep etmektedir. Üniversite vakıf fonları, 
günümüz öğrencilerinin görüşlerini dikkate almakla birlikte gelecek nesilleri ise 

önemsememektedir. Küresel çevre kirliliği ile ilgili etik sorunlar, yatırımcıların dilekleri 
doğrultusunda hareket eden yöneticiler açısından yeterince açıktır. Bununla beraber 
bazı problemler çok daha kompleks ve karmaşık bir özelliğe sahiptir. Hatta bazen 

finans yöneticilerinin yatırımcılara sormak için zaman harcamaksızın anında faydalı 
bir girişimde bulunması da beklenmektedir. Sonuçta, bu yönden değerlendirildiği 

takdirde muhafazakâr olan finansman yöneticileri, kârları da maksimize edecek 
şekilde kendi hedeflerini açıkça oluşturmaktadır.  
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-Dünya Karbondioksit Emisyonları Yok Edilmesi Teknolojileri Uygulamaları ve Yasal  
 Düzenlemeleri Gelişmeleri Işığında Olası BM 2015 Paris İklim Anlaşması, Ahmet 
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-Yenilenebilir Enerji Kaynakları YEK ile Güneş Radyasyonları Kökenli Güneş Enerjisi  

 Sistemleri GES ve Silikon Kristalli Fotovoltaik Pil Maliyetleri Düşüşleri, Ahmet 
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 Cangüzel Taner, Fizik Mühendisleri Odası Yayınları, Faydalı Bilgiler, 2015. 

-The Economist Dergisi, (27 Haziran 2015 – 03 Temmuz 2015). 
Fizik Mühendisleri Odası FMO Resmi İnternet Sitesi:  

www.fmo.org.tr/_yayinlar/faydali-bilgiler 

http://www.fmo.org.tr/_yayinlar/faydali-bilgiler

